¹ et P2*

² admissis P2; dimissis KO

³ vel P2

⁴ omit. P1

⁵ fama sapientissimos fuisse :
sapientissimos fuisse fama P2*

⁶ dicebant P2

⁷ ac P2

⁸ nunc P1*

[21] [FV] So, shall we now just wait for the Turks to summon the Tartars and then come upon us as a swarm of locusts¹ to overwhelm Hungary and afterwards subdue the rest of Christendom? [No!] We must fight, Princes, if you want to live as Christians and as free men. Consider now if it will be more useful to do so with your allies safe and unbroken rather than destroyed and lost. The Romans, reputed to have been rather wise, regarded the protection of their allies as vital to their own security,² and they preferred to fight abroad rather than at home. For if something goes wrong abroad, it can be set right, whereas defeats suffered at home are disastrous. This is why the great Carthaginian general, Hannibal,³ persuaded King Antiochus⁴ of Syria to fight the Romans not in Asia Minor nor in Greece, but in Italy.^{5 6}

¹ *Judges*, 6, 5

² Cicero: *Pro lege Manilia*, 2, 6

³ Hannibal Barca (247-ca. 183 BCE): Punic Carthaginian military commander

⁴ Antiochus III the Great (ca. 241-187 BCE): from 222 BC to his death. 6th ruler of the Seleucid

Empire (the region of Syria and large parts of the rest of western Asia)

⁵ *Livius*, 34, 60

⁶ Flavio Biondo had touched upon this theme in his crusade memorandum of 1 August 1453 to King

Alfonso V, quoting Scipio and The-mistocles (Flavio Biondo: *Scritti*, p. 43)

[22] [EV] Et **vos**¹ ergo, Theutones, si – quemadmodum spero – sapientes eritis, **majores vestros imitiabimini**, qui remota semper a domo bella gerere ac vicinorum fines non minus quam suos tueri consueverunt. Quod si vos, Germani, hoc tempore Hungaros neglexeritis, non erit denique, cur vos ex Gallis auxilia praestolemini², nec rursus illi apud Hispanos opem invenient. Atque ita fiet, ut cum singulis semper gentibus pugnaturi³ hostes facile, quod cupiunt, orbis imperium assequantur⁴. Quod si acceptis armis et Hungaris, et Rascianis, {54v} et aliis Christianis, qui vicini sunt Turcorum potentiae⁵, opem tuleritis, non solum vicinos vestros tuebimini, sed **vos ipsos**, uxores ac liberos vestros ex maximo periculo liberabitis. Atque **haec**⁶ est – ut mihi videtur – maxima utilitas belli gerendi. Cum exploratum sit ad vos⁷ dietim Turcos properare, prius occurrite⁸ quam vestros fines⁹ ingrediantur¹⁰, et auxilia vicinis afferte¹¹. Nam

tunc tua res agitur, ut ille ait¹², paries cum¹³ proximus ardet.

[22] [FV] **Vos quoque, Theutones, majores vestros imitiabimini, qui remota semper a domo bella gerere nec minus sociorum quam suos agros tueri studuerunt. Quod si vos Hungaros neglexeritis, non erit denique, cur vos Gallorum auxilia praestolemini, nec rursus illi apud Hispanos opem invenient. Atque ita fiet, ut semper cum singulis gentibus pugnaturi hostes facile, quod quaerunt, orbis imperium assequantur.** At si receptis armis et Hungaris et Albanis et Rascianis et ceteris, qui vicini sunt potentiae Turcorum, nostrae fidei participes, auxilium tuleritis, non solum socios tuebimini, sed **vos ipsos**, uxores ac liberos vestros ex maximo periculo liberabitis. Haec est, principes, ut mihi videtur, non parva utilitas belli gerendi. Cum Turcos in dies magis ad vos properare sit exploratum, prius occurrere quam fines vestros ingrediantur, et opem ferre vicinis. Certum est ille Horatii: